UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai các biện pháp an toàn

phòng, chống dịch COVID-19 trong

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn Dương, ngày      tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 44/UBND-KGVX ngày 08/01/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp an toàn phòng, chống dịch

COVID-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn

- Nghiêm túc triển khai quy trình phòng, chống dịch COVID-19 trong lĩnh

vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn huyện theo các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Bộ Y tế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và của tỉnh, của huyện

đã ban hành.

- Yêu cầu bắt buộc người dân phải đeo khẩu trang khi tham gia các hoạt

động du lịch; hoạt động văn hóa, thể thao tại nơi công cộng; tham quan bảo

tàng, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh; tham gia lễ hội trên địa bàn theo

hướng dẫn của ngành y tế.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; tăng cường hiệu lực, hiệu

quả của công tác quản lý nhà nước tại các địa phương.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các doanh nghiệp lữ hành, khu, điểm, cơ sở lưu trú du lịch, kinh

doanh dịch vụ du lịch; các cơ sở hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao; Ban Quản

lý di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh... áp dụng quy trình phòng, chống

dịch COVID-19 theo nội dung các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế, Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch và của tỉnh, của huyện.

- Căn cứ hướng dẫn của các cơ quan chức năng, xây dựng và tổ chức thực

hiệ các phương án về đảm bảo an ninh, an toàn cho người lao động, khách du lịch,

người tham gia lễ hội, tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, khách

thăm quan các di tích lịch sử, di sản văn hóa...

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở lưu trú du lịch thực hiện việc đăng ký và tự

đánh giá an toàn COVID-19 trong tình hình mới, cụ thể:

+ Truy cập địa chỉ http://safe.tourism.com.vn để đăng ký tài khoản theo

hướng dẫn trên website;

+ Đăng nhập hệ thống và thực hiện tự đánh giá an toàn COVID-19 trong

tình mới của đơn vị theo “Bảng đánh giá an toàn COVID-19 tại cơ sở lưu trú du

lịch” có trong hệ thống.

Trong quá trình tự đánh giá an toàn COVID-19, các cơ sở lưu trú du lịch có

khó khăn, vướng mắc, liên hệ với ông Trần Quang Huy, điện thoại: 0906.150.276,

email: titc@vietnamtourism.gov.vn để được hướng dẫn và giải đáp.

3. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện chủ trì, phối hợp

với các cơ quan liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường tuyên

truyền, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh trên trang thông tin điện tử, sóng phát

thanh, băng rôn, khẩu hiệu, pano, tờ rơi... cho Nhân dân, nhất là tại các khu, điểm

du lịch, di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh; các cơ sở hoạt động văn

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; địa điểm tổ chức lễ hội.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du

lịch; tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện các biện pháp tạm

dừng tổ chức lễ hội theo quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày

29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội trong trường hợp dịch

bệnh bùng phát, nguy cơ lây nhiễm trong cộng đồng (nếu có); giảm quy mô,

điều chỉnh hình thức, thời gian tổ chức lễ hội  để đảm bảo các điều kiện về

phòng, chống dịch bệnh (khi có chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện; báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện trước

ngày 29/01/2021 (qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp)./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chánh, PCVPTH UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT. VHTT      b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Nhị Bình

http://safe.tourism.com.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-18T10:49:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ma Kim Thu<tpvhtt.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-01-18T10:57:08+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T11:32:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T11:32:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-19T11:32:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!